Р О С С  И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ   ИРКУТСКИЙ  РАЙОН
Администрация Марковского муниципального образования -
Администрация городского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От  20 февраля  2015 года № 62
       р. п. Маркова
Об  утверждении   Положения о

порядке   разработки   прогноза
социально    -   экономического
развития                 Марковского

муниципального    образования
     В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса РФ, Решением  Думы Марковского муниципального образования от 10.09.2013 года № 13-73/Дгп «Об утверждении Положения о бюджетном процессе  Марковского муниципального образования», руководствуясь Уставом Марковского муниципального образования
     Администрация Марковского муниципального образования
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Положение о порядке разработки прогноза   социально-экономического развития Марковского муниципального образования согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Маркова» и разместить на официальном сайте.
3. Контроль   за  исполнением  настоящего постановления   возложить   на
начальника финансово-экономического отдела  Климову Н.А.
Глава Марковского

муниципального образования                                                      Г. Н. Шумихина

                                                                               Приложение к Постановлению
                                                                               администрации    Марковского

                                                                               муниципального   образования

                                                                           от  20 февраля 2015 года    №62

Положение

о порядке разработки прогноза социально-экономического развития Марковского муниципального образования

Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса РФ и устанавливает порядок разработки прогноза социально-экономического развития Марковского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период (далее - прогноз).

1.2. Разработка прогноза осуществляется финансово-экономическим отделом администрации Марковского муниципального образования.

1.3. Прогноз разрабатывается ежегодно на период не менее трех лет (на очередной финансовый год и плановый период, включающий два финансовых года, следующих за очередным финансовым годом) путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.
1.4. Прогноз разрабатывается в целях:

1) анализа   выполнения   прогнозных  показателей  как  в  целом  по

муниципальному образованию, так и разрезе предприятий, определения  тенденций и количественных  значений  показателей

     социально-экономического развития Марковского муниципального

    образования;

2) определения  перспектив  и  основных приоритетных направлений

развития Марковского муниципального образования;

3) расчета основных налогообразующих показателей для формирования  доходной части местного бюджета Марковского      муниципального    образования    на     очередной финансовый  год  и  плановый  период.

     1.5.    Разработка прогноза осуществляется на основе:
          1)  официальной статистической информации о развитии экономики и

             социальной сферы Марковского муниципального образования;

          2)  информационных   и    методических    материалов    Министерства

              экономического развития РФ, включающих прогнозные показатели

               инфляции,   дефляторы   по   видам   экономической   деятельности,

             индексы  цен  производителей, сценарные    условия   и   основные

             параметры    прогноза    социально-экономического    развития  РФ,

             информационных    и   методических   материалов, форм  прогноза

               социально -  экономического         развития,               представленных

            министерством экономического развития Иркутской области;

        3)  информации организаций Марковского муниципального образования

              о финансово-хозяйственной деятельности на очередной финансовый

              год   и  плановый  период,  включающий   два    финансовых     года,

            следующих за очередным финансовым годом;

        4) анализа    социально   -    экономической     ситуации    Марковского

           муниципального   образования   за   предыдущий   период,    оценки
           основных     показателей   и   тенденций     развития     Марковского
           муниципального  образования  до конца текущего финансового года.

Основные требования к разработке прогноза

     2.1. Прогноз   включает    в   себя    систему     показателей     социально-
           экономического развития Марковского муниципального образования

           и пояснительную записку.

     2.2. Количественные    значения    показателей    прогноза   приводятся за

           последние   отчетные два года  (фактические данные), за  текущий   год

          (оценочные  данные), а также  на  очередной год  и  плановый период

          (прогнозные данные).

     2.3. Пояснительная записка к показателям прогноза должна содержать:

       1)  краткий анализ достигнутого уровня значений показателей прогноза в

            отчетном  периоде, включающий  описание  основных  тенденций  их

           изменения и факторов, повлиявших на эти изменения;
      2)  количественную   и   качественную   оценку   значений   показателей

            прогноза   и   параметров  их  изменения  в текущем году с указанием

          возможных причин и факторов происходящих изменений;

     3)   обоснование  параметров  прогноза, в  том  числе  их  сопоставление с

           ранее  утвержденными (в предыдущем году)  параметрами  прогноза  с

          указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.
     2.4. Изменение параметров прогноза в ходе составления или рассмотрения

           проекта бюджета Марковского муниципального образования влечет за

           собой    изменение    основных     характеристик     проекта    бюджета

          Марковского муниципального образования.

Этапы разработки прогноза
3.1. Разработка прогноза осуществляется в два этапа:

1) разработка прогноза и сценарных условий социально-экономического развития Марковского муниципального образования;

2) разработка уточненного прогноза к проекту бюджета Марковского муниципального образования.

3.2. Прогноз разрабатывается в двух вариантах.

Первый вариант прогноза является умеренным и исходит из менее

благоприятного развития внешних и внутренних условий функционирования экономики и социальной сферы.

Второй вариант прогноза исходит из достаточно благоприятного сочетания внешних и внутренних условий функционирования экономики и социальной сферы.

3.3. Уточненный прогноз утверждается Постановлением администрации Марковского муниципального образования одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета Марковского муниципального образования на рассмотрение в Думу.

Зам. главы по экономике и

финансам                                                                     В. А. Балдаев